
ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ 
PROGRAM 

Krůček po krůčku



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

2

1 Identifikační údaje....................................................................................................................4

1.1 Název ŠVP.................................................................................................................................4

1.2 Údaje o škole............................................................................................................................4

1.3 Zřizovatel ..................................................................................................................................4

1.4 Platnost dokumentu.................................................................................................................5

2 Charakteristika školy ................................................................................................................6

2.1 Základní údaje ..........................................................................................................................6

3 Podmínky vzdělávání................................................................................................................7

3.1 Věcné (materiální) podmínky ...................................................................................................7

3.2 Životospráva.............................................................................................................................7

3.3 Psychosociální podmínky .........................................................................................................7

3.4 Organizace chodu.....................................................................................................................8

3.5 Řízení mateřské školy ...............................................................................................................8

3.6 Personální a pedagogické zajištění...........................................................................................9

3.7 Spoluúčast rodičů .....................................................................................................................9

3.8 Spolupráce s dalšími institucemi ..............................................................................................9

3.9 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami....................................9

3.10 Podmínky vzdělávání dětí nadaných ......................................................................................10

3.11 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let ..........................................................................11

4 Organizace vzdělávání ............................................................................................................12

5 Charakteristika vzdělávacího programu.................................................................................14

5.1 Zaměření školy .......................................................................................................................14

5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu...............................................................................14

5.3 Dlouhodobý plán školy...........................................................................................................14

5.4 Metody a formy vzdělávání....................................................................................................14

5.5 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných ................15

5.6 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let..............................................................16

6 Vzdělávací obsah ....................................................................................................................17

6.1 Principy a metody vzdělávání.................................................................................................17

6.2 Třídní vzdělávací program ......................................................................................................17

6.3 Uspořádání témat ŠVP ...........................................................................................................17

6.4 Integrované bloky ..................................................................................................................20

6.4.1 2..............................................................................................................................................20

6.4.2 3..............................................................................................................................................24

6.4.3 4..............................................................................................................................................28

6.4.4 5..............................................................................................................................................32

6.4.5 1..............................................................................................................................................37

6.5 Dílčí projekty a programy .......................................................................................................42

7 Systém evaluace.....................................................................................................................43

7.1 Oblasti autoevaluace..............................................................................................................43



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

3

7.2 Prostředky autoevaluace........................................................................................................43

7.3 Časový plán ............................................................................................................................44

7.4 Odpovědnosti a pravidla ........................................................................................................44



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

4

1 Identifikační údaje 
1.1 Název ŠVP 

NÁZEV ŠVP: Krůček po krůčku

VZDĚLÁVACÍ PROGRAM: RVP PV   

1.2 Údaje o škole 

NÁZEV ŠKOLY: Mateřská škola Měřín - příspěvková organizace

ADRESA ŠKOLY: U Hřiště 538, Měřín, 59442

JMÉNO ŘEDITELE ŠKOLY: Jana Janů

KONTAKT: 

telefon MŠ-  Jana Janů  :         566 544 210 

telefon ŠJ:   Eva Urbánková    566 544 529 

e-mail: msmerin@razdva.cz 

www.materskeskolky.cz

IČ: 70992053

IZO: 107615592

RED-IZO: 600129144

JMÉNO KOORDINÁTORA TVORBY ŠVP: Jana Janů  

1.3 Zřizovatel 

NÁZEV ZŘIZOVATELE: Městys Měřín

ADRESA ZŘIZOVATELE: Náměstí 106, 59442 Měřín

KONTAKTY: 

starosta městysu -ing. Jiří Servít    724 355 046 

podatelna Stanislava Řezníčková   566 544 222 

e-mail: starosta@merin.cz 

e-mail:  sprava@merin.cz 

mailto:msmerin@razdva.cz
mailto:msmerin@razdva.cz
http://www.materskeskolky.cz/
mailto:sprava@merin.cz
mailto:sprava@merin.cz


ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

5

www.merin.cz 

1.4 Platnost dokumentu 

PLATNOST OD: 1. 9. 2017

VERZE ŠVP: 2

ČÍSLO JEDNACÍ: MMS-237/2017-janu

DATUM PROJEDNÁNÍ SE ZŘIZOVATELEM: 29. 8. 2017

DATUM PROJEDNÁNÍ V PEDAGOGICKÉ RADĚ: 28. 8. 2017

................................................                                             .................................................

            ředitel školy                                                                                  Razítko školy

      Jana Janů

  

http://www.merin.cz/
http://www.merin.cz/


ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

6

2 Charakteristika školy 
2.1 Základní údaje 

Umístění školy v obci: v centru města nebo obce, na vedlejší ulici

Druh provozu školy: Celodenní

Kapacita školy: 51 a více (velká škola)

Počet tříd: 4

Počet pracovníků: 13

Počet školních budov: 2 - 5 provázaných

Venkovní areál školy: 

oplocený komplex budovy a zahrady 

Dopravní dostupnost dobrá , příjezdová cesta s parkovištěm u MŠ, autobusové zastávky do 100m 

od předškolního zařízení. 

MŠ byla v Měříně založena v roce 1948. V té době sídlila v budově obecního úřadu ve dvoře. 

Zpočátku měla 2 třídy a postupně se rozšiřovala a od roku 1978 měla již 4 třídy. Prostory se staly 

nevyhovujícími. Proto byla v roce 1986 otevřena nová školka v zahradě obecního úřadu. 

Budova, kterou MŠ v současné době užívá, patří Městysu Měřín . Za budovou je i prostorná  a 

vybavená zahrada. Od roku 2012 do 2015,  pro velký počet přihlášených dětí, byla zřízena ještě 

jedna třída opět v budově městysu. 

MŠ byla vybudována jako typizovaná stavba pro předškolní děti.jedná se o dvě jednoposchoďové 

bodovy, spojené chodbou a  školní kuchyni. 

Zařazena do sítě škol byla v roce 5.3.1996. 

Změna v zařazení byla provedena s účinností od 1.1.2003 -právní subjekt 

Poslední rozhodnutí ve školském rejstříku je s účinností od 1.9.2015



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

7

3 Podmínky vzdělávání 
3.1 Věcné (materiální) podmínky 

Dostatečně velké prostory.

Nábytek i ostatní vybavení je přizpůsobeno antropometrickým požadavkům.

Vybavení hračkami, pomůckami, náčiním, materiály a doplňky odpovídá počtu dětí i jejich věku.

Hračky a pomůcky jsou umístěny tak, aby si je děti mohly samostatně brát.

Děti se svými výtvory podílejí na výzdobě interiéru budovy.

Zahrada svým vybavením umožňuje rozmanité pohybové a další aktivity.

Všechny vnitřní i venkovní prostory mateřské školy splňují bezpečnostní a hygienické normy dle 

platných předpisů. 

Je zpracován projekt na přístavbu jedné třídy pro 2- leté děti .  Dochází k postupnému obnovování 

vybavení tříd i zahrady novým nábytkem a prvky pro rozvoj motorických dovedností. 

Bezpečnost dětí je zajištěna pomocí  el. zámků ve dveřích školy a  videotelefonů. Kamery, které 

budou hlídat okolí školy a zahrady 

Budou instalovány do konce roku 2017. 

3.2 Životospráva 

Dětem je nabízena plnohodnotná a vyvážená strava.

Děti mají stále k dispozici ve třídě dostatek tekutin.

Mezi jednotlivými podávanými pokrmy jsou dodržovány doporučené intervaly.

Je zajištěn denní rytmus a řád.

Pobyt venku respektuje doporučenou délku.

Je respektována individuální potřeba aktivity a spánku. 

Děti jsou v průběhu celého roku vedeny ke zdravému způsobu života. 

3.3 Psychosociální podmínky 

Rovnocenné postavení všech dětí.

Volnost a osobní svoboda dětí je vyvážena potřebným řádem.

Vzdělávací nabídka odpovídá mentalitě dítěte a jeho potřebám.

Dětem je nabízena plnohodnotná a vyvážená strava

Možnost postupné adaptace nově příchozím dětem.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

8

Respektování potřeb dětí.

Děti nejsou neúměrně zatěžovány, či neurotizovány spěchem a chvatem.

Pravidla soužití jsou nastavena.

Pedagogický styl je podporující a projevuje se vstřícnou a naslouchající komunikací.

Pedagogický styl počítá s aktivní spoluúčastí a samostatným rozhodováním dítěte.

Pedagog se vyhýbá negativním slovním komentářům, nenásilně ovlivňuje prosociální vztahy 

(prevence šikany).   

3.4 Organizace chodu 

Denní řád je dostatečně pružný, reaguje na individuální možnosti dětí.

Řízené zdravotně preventivní pohybové aktivity jsou zařazovány pravidelně.

Děti nacházejí potřebné zázemí, klid, bezpečí i soukromí.

Poměr spontánních a řízených činností je v denním programu vyvážený.

Děti mají dostatek času i prostoru pro spontánní hru.

Děti jsou podněcovány k vlastní aktivitě a experimentování.

Jsou vytvářeny podmínky pro individuální, skupinové i frontální činnosti.

Je dbáno na osobní soukromí dětí.

Plánování činností vychází z potřeb a zájmů dětí.

Pro realizaci plánovaných činností jsou vytvářeny vhodné materiální podmínky.

Nejsou překračovány stanovené počty dětí ve třídě, spojování tříd je maximálně omezeno. 

Režim dne  je pružný, učitelky jej přizpůsobují potřebám dětí.  Činnosti dětí spontánní a řízené 

jsou vyvážené. Rovněž tak pobyt venku  

3.5 Řízení mateřské školy 

Povinnosti, pravomoci a úkoly všech pracovníků jsou jasně vymezeny.

Je vytvořen funkční informační systém.

Při vedení zaměstnanců ředitelka zapojuje spolupracovníky do řízení.

Ředitelka vyhodnocuje práci všech zaměstnanců.

Pedagogický sbor pracuje jako tým.

Plánování pedagogické práce a chodu mateřské školy je funkční.

Ředitelka vychází z analýzy a využívá zpětné vazby.

Ředitelka vypracovává školní vzdělávací program ve spolupráci s ostatními pedagogy.

Mateřská škola spolupracuje se zřizovatelem a dalšími organizacemi v místě.   



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

9

3.6 Personální a pedagogické zajištění 

Specializované služby jsou zajišťovány odborníky.

Pedagogové mají předepsanou odbornou kvalifikaci, popřípadě si ji doplňují.

Pedagogický sbor funguje na základě jasně vymezených pravidel.

Pedagogové se průběžně sebevzdělávají.

Pedagogové se chovají profesionálně   

3.7 Spoluúčast rodičů 

Ve vztazích mezi pedagogy a rodiči panuje oboustranná důvěra a otevřenost.

Pedagogové sledují konkrétní potřeby jednotlivých dětí, respektive rodin.

Rodiče mají možnost podílet se na dění v mateřské škole.

Pedagogové pravidelně informují rodiče o individuálních pokrocích dítěte.

Pedagogové chrání soukromí rodiny a zachovávají diskrétnost.

Mateřská škola nabízí rodičům poradenský servis i nejrůznější osvětové aktivity.   

3.8 Spolupráce s dalšími institucemi 

mateřské školy

obec/město

školské poradenské zařízení

základní školy 

Policie ČR - besedy a přednášky     SDH Měřín ukázky práce a besedy   Myslivci Měřín   Obchodníci 

v Měříně   

Divadelní společnosti   Kulturní komise Měřín   Místní lékaři- návštěvy ordinací, besedy, 

přednášky 

Planetárium Brno   Místní chovatelé   Knihovna Měřín, Včelaři Měřín 

3.9 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními 

vzdělávacími potřebami 

PLPP sestavuje učitel. PLPP má písemnou podobu. Před jeho zpracováním budou probíhat 

rozhovory mezi učiteli s cílem stanovení např. metod práce s dítětem, způsobů kontroly osvojení 

potřebných dovedností, návyků a postojů. Bude stanoven termín přípravy PLPP a učitel zorganizuje 

společnou schůzku se zákonnými zástupci dítěte 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

10

Zodpovědnou osobou za systém péče o děti se speciálními vzdělávacími potřebami je ředitelka 

školy. Ředitelka školy pověřuje učitele sestavením PLPP, IVP a komunikací se zákonnými zástupci. 

Jako podpůrná opatření pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší škole zařazeny 

podle doporučení školského poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory tyto předměty 

speciálně pedagogické péče: logopedická intervence pro děti se závažnými poruchami řeči, práce s 

optickými pomůckami pro děti se zrakovým postižením . Vzdělávací obsah těchto předmětů 

speciálně pedagogické péče přizpůsobujeme vzdělávacím možnostem a předpokladům dítěte s 

přiznanými podpůrnými opatřeními v rámci IVP.“ 

v oblasti zabezpečení výuky dětí s SVP, konkrétně 

tělesným postižením - zajištěna přítomnost asistenta,možnost pohybu dítěte v prostorách MŠ, 

 vytvářeny podmínky pro náhradní TV aktivity s využitím kompenzačních pomůcek, spolupráce 

s   SPC,   PPP 

zrakovým postižením - zajištěno bezpečné prostředí, dodržována zraková hygiena, spolupráce s 

SPC 

mentálním postižením -zajištěna přítomnost asistenta, vytvářena nabídka individ. aktivit s 

využitím pomůcek, spolupráce s SPC 

poruchami pozornosti - důsledný individuální přístup k dítěti, zvýšený dohled, spolupráce s PPP a 

SPC využívání cvičení, her a pomůcek pro zklidnění        

poruchami řeči-    práce asistentů logopedie 2 uč.,  pravidelné jazykové chvilky, spolupráce s SPC 

Březejc,. důsledná kontrola výslovnosti , preventivní působení učitelky                           

3.10 Podmínky vzdělávání dětí nadaných 

„Při vzdělávání dětí v naší mateřské škole vytváříme v rámci integrovaných bloků podmínky, které 

stimulují vzdělávací potenciál všech dětí v různých oblastech. S ohledem na individuální možnosti 

dětí jsou jim v rámci pestré nabídky aktivit předkládány činnosti, které umožňují tento potenciál 

projevit a v co největší míře využít. Nečekáme na potvrzení a identifikaci nadání, či mimořádného 

nadání, podporujeme všechny projevy a známky nadání. Dětem, které projevují známky nadání, 

věnujeme zvýšenou pozornost zaměřenou na to, aby se projevy nadání dětí v rozmanitých 

oblastech činnosti smysluplně uplatnily a s ohledem na individuální možnosti dětí dále rozvíjely. V 

případě, že se jedná o velmi výrazné projevy nadání, zejména v situacích vyžadujících značnou 

spolupráci a koordinaci s rodiči dětí, zpracováváme PLPP."

„Pokud se u dítěte projeví mimořádné nadání v jedné nebo více oblastech, doporučíme rodičům 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

11

dítěte vyšetření ve školském poradenském zařízení. Do doby než vyšetření proběhne a škole je 

školským poradenským zařízením doručeno doporučení ke vzdělávání dítěte, postupujeme při 

vzdělávání takového dítěte zpravidla podle PLPP. Pokud školské poradenské zařízení identifikuje 

mimořádné nadání dítěte a doporučí vypracování individuálního vzdělávacího plánu, postupujeme 

při jeho zpracování, realizaci a vyhodnocování v úzké spolupráci s rodiči dítěte a školským 

poradenským zařízením." 

3.11 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

upravený TVP 

věcné podmínky : , vybavení nábytkem s odpovídající výškou, důsledný výběr hraček, her a 

pomůcek ,vhodných k věku  2letých dětí 

životospráva :  úprava režimu dne tak, aby vyhovovala dvoletým dětem, 

hygienické podmínky :  vybavení WC (sedátka na toalety , případně nočníčky) pro 2leté děti, třída 

v přízemí bezbariérová. 

psychosociální podmínky : přizpůsobený adaptační režim,  umožnit dětem přinést si osobní 

pomůcky pro zajištění pocitu jistoty a bezpečí 

personální podmínky : větší překrytí učitelek



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

12

4 Organizace vzdělávání 

Počet tříd včetně bližší charakteristiky: 

4 třídy do nichž jsou zařazovány děti podle věku 

Pravidla pro zařazování do jednotlivých tříd: 

 ve třídě jsou max. dvě věkové skupiny dětí , tzn.2-4, 3-5, 4-7 let 

nejmladší děti jsou umísťovány do  tříd v přízemí s bezbariérovým přístupem

Činnosti se souběžným působením dvou učitelů ve třídě: 

pobyt venku, stolování, příprava na odpočinek

Kritéria pro přijímání dětí do mateřské školy: 

Děti s odkladem šk. docházky 

Děti  předškolního věku 

Děti 4 leté 

Děti se SVP s doporučením pediatra a SPC, PPP 

Ostatní děti podle věku do počtu volné kapacity

Popis pravidel organizace individuálního vzdělávání: 

Na základě žádosti rodičů o individuální vzdělávání, která musí obsahovat tyto náležitosti : 

 jméno a příjmení, rodné číslo a místo trvalého pobytu dítěte, 

uvedení období,ročníku,popřípadě pololetí,kdy má být dítě individuálně vzděláváno,  důvody pro 

individuální vzdělávání dítěte 

popis prostorového a materiálně technického zabezpečení vzdělávání a podmínek ochrany 

zdraví individuálně vzdělávaného dítěte , doklady osvědčující splnění vzdělání osoby, která 

bude dítě individuálně vzdělávání , další skutečnosti, které mají vliv na průběh vzdělávání dítěte 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

13

ředitelka školy individuální vzdělávání povolí, pokud: 

 jsou dány závažné důvody pro individuální vzdělávání, 

jsou zajištěny dostatečné podmínky pro individuální vzdělávání,zejména podmínky materiální a 

ochrany zdraví dítěte 

osoba,která bude žáka vzdělávat, získala alespoň střední vzdělání s maturitní zkouškou 

Ověřování znalostí a vědomostí dítěte při individuálním vzdělávání 

individuálně vzdělávané dítě koná ověřování znalostí a dovedností ,a to v předškolním zařízení, 

do níž byl přijat k plnění povinné předškolní docházky, 

 pokud nelze dítě na konci pololetí hodnotit, ředitel školy určí náhradní termín pro hodnocení , a 

to nejpozději do dvou měsíců od skončení pololetí 

zákonný zástupce může písemně požádat ředitelku školy o nové přezkoušení dítěte, má-li 

pochybnosti o správnosti hodnocení dítěte, a to do 8 dnů od ověřování znalostí a dovedností 

Zrušení individuálního vzdělávání 

Ředitelka školy zruší povolení individuálního vzdělávání: 

pokud nejsou zajištěny dostatečné podmínky ke vzdělávání, zejména podmínky materiální, 

personální a ochrany zdraví dítěte  

pokud zákonný zástupce neplní podmínky individuálního vzdělávání stanovené Školským zákonem 

v § 41 

Ředitel školy rozhodne o zrušení individuálního vzdělávání dítěte nejpozději do 30 dnů od zahájení 

řízení a  zároveň zařadí dítě do třídy  mateřské školy . Odvolání proti rozhodnutí ředitele školy 

nemá odkladný účinek. 

Financování individuálního vzdělávání 

Výdaje spojené s individuálním vzděláváním hradí zákonný zástupce žáka.

  



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

14

5 Charakteristika vzdělávacího programu 
5.1 Zaměření školy 

Dovést každé dítě k maximálnímu rozvoji fyzické, psychické a sociální samostatnosti. 

Naučit základním schopnostem a dovednostem důležitým pro život. 

Osvojit si základy hodnot na nichž je založena celá naše společnost 

5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 

 Dovést každé dítě k maximálnímu rozvoji fyzické, psychické a sociální samostatnosti, naučit 

základním schopnostem a dovednostem, důležitým pro celý další život, osvojit si základy hodnot 

na nichž je založena naše společnost. 

5.3 Dlouhodobý plán školy 

Navázat na rodinnou výchovu a společně s rodiči vést dítě k  jeho maximu získávání  vědomostí 

,dovedností a postojů doma i v MŠ  před vstupem do ZŠ 

Povzbuzovat děti v daším rozvoji poznávání a učení 

Rozvíjet zdravé životní návyky a postoje 

zlepšovat tělesnou zdatnost, pohybovou a zdravotní kulturu 

Podporovat duševní pohodu apsychickou zdatnost 

rozvíjet tvořivost a estetické vnímání 

rozvíjet enviromentální vnímání 

5.4 Metody a formy vzdělávání 

Vzdělávání je důsledně zaměřeno na individuální potřeby a možnosti dětí. Z množství metod, 

které využíváme upřednostňujeme zejména kooperativní učení hrou, přímé pozorování a 

prožitky. 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

15

Podporujeme dětskou zvídavost. 

Většina aktivit probíhá formou dětské hry- tvořivé, námětové, dramatizující, pohybové, taneční,... 

Uplatňujeme situační učení založené na ukázkách v životních souvislostech. 

Využíváme spontánní sociální učení založené na principu nápodoby. Aktivity jsou spontánní , 

řizené - vzájemně vyvážené. 

Při plánování činností vycházíme z RVP, ŠVP, odborné literatury- Portál. Raabe, internetových 

portálů - rvp.cz, predsklolaci. cz, i-creativ.cz,....... 

5.5 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími 

potřebami a dětí nadaných 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení PLPP: 

Plán pedagogické podpory (PLPP) zpracovává mateřská škola pro dítě od prvního stupně 

podpůrných opatření a to na základě úprav ve vzdělávání, které jsou realizovány podle 

vzdělávacích potřeb dítěte, nebo zapojení do kolektivu. S PLPP je seznámen zákonný zástupce 

dítěte a všichni učitelé. Obsahuje popis obtíží dítěte, stanovení cílů podpory a způsobů 

vyhodnocování naplňování plánu. Mateřská škola vyhodnocuje naplňování cílů PLPP nejpozději po 

3 měsících od zahájení poskytování PO. 

Pravidla a průběh tvorby, realizace a vyhodnocení IVP: 

Individuální vzdělávací plán (IVP) zpracovává mateřská škola pro dítě od druhého stupně 

podpůrných opatření a to na základě doporučení školského poradenského zařízení (ŠPZ) a žádosti 

zákonného zástupce dítěte. IVP vychází ze školního vzdělávacího programu (ŠVP). Obsahuje mj. 

údaje o skladbě druhů a stupňů podpůrných opatření poskytovaných v kombinaci s tímto plánem. 

Naplňování IVP vyhodnocuje školské poradenské zařízení ve spolupráci se školou nejméně jednou 

ročně.

Pravidla pro zapojení další subjektů: 

Pracovníci SPC, PPP   poskytují konzultace učitelkám podle potřeby . Dochází ke kontrole

Zodpovědné osoby: 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

16

Zodpovědnou osobou za systém péče o děti se speciálními vzdělávacími potřebami je ředitelka 

školy. Ředitelka školy pověřuje učitelky sestavením PLPP, IVP a komunikací se zákonnými zástupci."

Přehled předmětů speciálně pedagogické péče: 

Jako podpůrná opatření pro děti se speciálními vzdělávacími potřebami jsou v naší škole zařazeny 

podle doporučení školského poradenského zařízení a přiznaného stupně podpory tyto předměty 

speciálně pedagogické péče: logopedická intervence pro dítě se závažnými poruchami řeči - 3.st. a 

2.st, Vzdělávací obsah těchto předmětů speciálně pedagogické péče přizpůsobujeme vzdělávacím 

možnostem a předpokladům dítěte s přiznanými podpůrnými opatřeními v rámci IVP.“

   

5.6 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 

Větší překrývání učitelek na třídě. 

Přizpůsobení adaptačního režimu, dostatek času na veškeré aktivity, včetně převlékání, stolování, 

vycházení z potřeb a zájmů dětí. 

Plánování a realizace vzdělávacích činností přizpůsobeno možnostem a schopnostem dětí, podle 

toho  volit metody a formy práce: nápodoba, situační učení, opakování činností, pravidelné 

rituály,....



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

17

6 Vzdělávací obsah 
6.1 Principy a metody vzdělávání 

principy: 

jednoduchost 

časová nenáročnost 

známé prostředí 

smysluplnost a podnětnost 

dostatek prostoru a času pro volný pohyb  a hru dítěte 

metody: 

situační učení 

nápodoba 

prožitkové učení 

učení hrou a činnostmi 

6.2 Třídní vzdělávací program 

TVP si vytváří učitelky. Vychází ze ŠVP, který je rozčleněn do 5 integrovaných bloků. Ty si učitelky 

dál člení na jednotlivá témata a podtémata. Stanovují si konrétní ůkoly z 5 oblastí. Dbají na to, aby 

byla dodržena posloupnost v učení i výchově a děti nebyly přetěžovány a stresovány. 

K tomu si učitelky vytváří orientační poznámky o rozvoji dítěte a portfólio dítěte i své osobní. 

6.3 Uspořádání témat ŠVP 

Integrované bloky jsou tvořeny tak, aby co nejvíce postihly dění kolem dítěte, jak v MŠ , v rodině, 

v přírodě i ve společnosti   časovém sledu , tak jak jdou po sobě roční období. 

Integrovaný blok 1 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

18

Charakteristika : Smyslem bloku je usnadnit dítěti adaptaci na nové sociální a 

vzdělávací situace 

Hlavní cíl: seznámení s prostředím školy, rozvoj základních společenských návyků ve styku s 

dětmi 

i dospělými MŠ, začlenění do třídy, seznámení se společnými pravidly, rozvíjení pozitivních citů 

k sobě i okolí 

Integrovaný blok 2 

Charakteristika: Děti se budou setkávat s poznatky a činnostmi týkající se 

ročního období –podzimu 

Hlavní cíl: pokračování v adaptačním procesu, osvojování si základních poznatků o přírodě a o 

životě v ní, rozvíjení interaktivních a komunikativních dovedností, vytváření základů estetického 

vztahu ke světu, kultuře a životu. 

Integrovanýblok 3 

Charakteristika: Velmi krásné období , které děti prožívají. Smyslem tématu je 

přiblížit dětem čas, který posiluje mezilidské vztahy. 

Hlavní cíl: rozvoj schopnosti vytvářet a rozvíjet citové vztahy k okolí, rozvíjet interaktivní a 

komunikativní dovednosti, vytvářet povědomí o mezilidských morálních hodnotách, tradicích 

Integrovanýblok 4 

Charakteristika: Smyslem tématu je seznamovat děti se vším co nás 

obklopuje,  čeho se mají vyvarovat, jak mohou pomoci, s čím 

se mohou setkat, jak chránit svoje zdraví 

Integrovanýblok 5 

Charakteristika: téma nás uvádí do období probouzející se přírody plné 

překvapení, lidské činnosti, ochrana osobní bezpečnosti 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

19

Hlavní cíl: vstřebávat atmosféru jara, maximálně využívat přírodu v okolí MŠ, zajímat se o vše živé 

a co se vyvíjí, roste a je v pohybu, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

20

6.4 Integrované bloky 
6.4.1 2 

Název integrovaného bloku 2
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Cílem integrovaného bloku je seznámení dětí s tím, co je a co se děje kolem nás, v přírodě , na zahradě, na 

poli, v lese.  Poznávání časových souvislostí. Seznámení se i s tradicemi, které se k tomuto období váží.Co je 
pro zdraví prospěšné, kde najdeme vitamíny. Jaké máme počasí. Všímat si změn kolem nás.
Pokračovaní v adaptačním procesu osvojování si základních poznatků o přírodě a o životě v ní, rozvíjet 
interaktivní a komunikativní dovednosti, vytváření základů estetického vztahu ke světu, kultuře, tradicím a 
životu.
kompetence k učení:

• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 
jednoduchých pojmů, znaků a symbolů

• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje,

o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije
• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 

věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo

• se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje; 
při zadané práci dokončí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí
a pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům

• odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých
• se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni 
integrovaného bloku jimiž jsou cíleně 
utvářeny a rozvíjeny klíčové kompetence dětí

kompetence k řešení problémů:
• si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k řešení dalších problémů 

a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem
• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na základě 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

21

Název integrovaného bloku 2
nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého

• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 
experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a varianty 
(má vlastní, originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a představivost

• užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, matematických
i empirických postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací
a využívá je v dalších situacích

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti

• rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi nimi 
volit

• chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a uvážlivé řešení je naopak 
výhodou; uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci ovlivnit

se nebojí chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu
komunikativní kompetence:

• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, sdělení, 
otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog

• se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.)

• se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci
• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 

komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou
• ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci

s okolím
• dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 

encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon atp.)
• ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má vytvořeny elementární 

předpoklady k učení se cizímu jazyku
sociální a personální kompetence:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

22

Název integrovaného bloku 2
• samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej
• si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky
• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 

nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost
• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá

a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí
• se spolupodílí na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; dodržuje 

dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim
• se chová při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně; nevhodné chování 

i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout
• je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich odlišnostem

a jedinečnostem
• chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí a že 

vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a 
ubližování

činnostní a občanské kompetence:
• se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat
• dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky
• odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit cesty

a přizpůsobovat se daným okolnostem
• chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá
• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; váží 

si práce i úsilí druhých
• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění
• chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou přínosem a že 

naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky
• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami

a normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

23

Název integrovaného bloku 2
• spoluvytváří pravidla společného soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe potřebu je 

zachovávat
• si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat; chápe, že všichni lidé mají 

stejnou hodnotu
• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že je 

může ovlivnit
• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé 

a bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské)
Způsob hodnocení dětí Záznamy v dětském portfóliu

Orientační poznámky o dítěti
Vzájemné předávání informací o dětech mezi učitelkami

Poznámky k integrovanému bloku v rámci 
vzdělávacího obsahu

• zacházet s      běžnými předměty denní potřeby, hračkami, pomůckami, drobnými nástroji,      
sportovním náčiním a nářadím, výtvarnými pomůckami a materiály,      jednoduchými hudebními 
nástroji, běžnými pracovními pomůckami

• správně      vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči
• mít povědomí o      významu životního prostředí (přírody i společnosti) pro člověka,      uvědomovat 

si, že způsobem, jakým se dítě i ostatní v jeho okolí chovají,      ovlivňují vlastní zdraví i životní 
prostředí

• rozlišovat      aktivity, které mohou zdraví okolního prostředí podporovat a které je      mohou 
poškozovat, všímat si nepořádků a škod, upozornit na ně

• pomáhat      pečovat o okolní životní prostředí (dbát o pořádek a čistotu, nakládat      vhodným 
způsobem s odpady, starat se o rostliny, spoluvytvářet pohodu      prostředí,

• koordinovat      lokomoci a další polohy a pohyby těla, sladit pohyb s rytmem a hudbou
• vědomě      napodobit jednoduchý pohyb podle vzoru a přizpůsobit jej podle pokynu
• ovládat      dechové svalstvo, sladit pohyb se zpěvem
• vnímat a      rozlišovat pomocí všech smyslů (sluchově rozlišovat zvuky a tóny, zrakově      rozlišovat 

tvary předmětů a jiné specifické znaky, rozlišovat vůně, chutě,      vnímat hmatem apod.)
• ovládat      koordinaci ruky a oka, zvládat jemnou motoriku (zacházet s předměty denní      potřeby, 

s drobnými pomůckami, s nástroji, náčiním a materiálem, zacházet      s grafickým a výtvarným 
materiálem, např. s tužkami, barvami, nůžkami,      papírem, modelovací hmotou, zacházet s 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

24

Název integrovaného bloku 2
jednoduchými hudebními nástroji      apod.)

    

6.4.2 3 

Název integrovaného bloku 3
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Cílem IB je přiblížit dětem  vánoční čas , ve kterém se posilují mezilidské vztahy

kompetence k učení:
• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů
• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje,

o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije
• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 

věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo

• se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje; 
při zadané práci dokončí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí
a pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům

• odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých
• se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni 
integrovaného bloku jimiž jsou cíleně 
utvářeny a rozvíjeny klíčové kompetence dětí

kompetence k řešení problémů:
• si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k řešení dalších problémů 

a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem
• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na základě 

nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého
• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 

experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a varianty 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

25

Název integrovaného bloku 3
(má vlastní, originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a představivost

• užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, matematických
i empirických postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací
a využívá je v dalších situacích

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti

• rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi nimi 
volit

• chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a uvážlivé řešení je naopak 
výhodou; uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci ovlivnit

• se nebojí chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu
komunikativní kompetence:

• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, sdělení, 
otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog

• se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.)

• se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci
• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 

komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou
• ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci

s okolím
• dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 

encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon atp.)
• ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má vytvořeny elementární 

předpoklady k učení se cizímu jazyku
sociální a personální kompetence:

• samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej
• si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

26

Název integrovaného bloku 3
• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 

nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost
• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá

a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí
• se spolupodílí na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; dodržuje 

dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim
• se chová při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně; nevhodné chování 

i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout
• je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich odlišnostem

a jedinečnostem
• chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí a že 

vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a 
ubližování

činnostní a občanské kompetence:

• se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat
• dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky
• odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit cesty

a přizpůsobovat se daným okolnostem
• chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá
• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; váží 

si práce i úsilí druhých
• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění
• chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou přínosem a že 

naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky
• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami

a normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat
• spoluvytváří pravidla společného soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe potřebu je 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

27

Název integrovaného bloku 3
zachovávat

• si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat; chápe, že všichni lidé mají 
stejnou hodnotu

• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že je 
může ovlivnit

• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé 
a bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské)

Způsob hodnocení dětí doplňování portfolia dítěte
orientační poznámky o rozvoji dítěte
průběžné hodnocení po IB
předávání informací mezi učitelkami na třídě a při pedagogických radách

Poznámky k integrovanému bloku v rámci 
vzdělávacího obsahu

rozvíjet užívání všech smyslů
rozvíjet a upevňovat citové vazby v rodině a okolí
rozvíjet kulturně estetické dovednosti- výtvarné, hudební, dramatické
rozvíjet estetické a tvůrčí činnosti- poslech pohádek, veršů, příběhů
osvojovat si dovednosti potřebné k vykonávání jednoduchých činností
rozvíjet paměť a pozornost
správně      vyslovovat, ovládat dech, tempo i intonaci řeči

• chápat      prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, nahoře, uprostřed, za, pod, nad, u,      vedle, mezi 
apod.), elementární časové pojmy (teď, dnes, včera, zítra,      ráno, večer, jaro, léto, podzim, zima, 
rok), orientovat se v prostoru i v      rovině, částečně se orientovat v čase

• naučit se      nazpaměť krátké texty, úmyslně si zapamatovat a vybavit
• řešit problémy,      úkoly a situace, myslet kreativně, předkládat „nápady“
• nalézat nová      řešení nebo alternativní k běžným
• prožívat      radost ze zvládnutého a poznaného
• vyvinout volní      úsilí, soustředit se na činnost a její dokončení
• respektovat      předem vyjasněná a pochopená pravidla, přijímat vyjasněné a zdůvodněné      

povinnosti
• zorganizovat      hru
• uvědomovat si      příjemné a nepříjemné citové prožitky (lásku, soucítění, radost,      spokojenost i 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

28

Název integrovaného bloku 3
strach, smutek, odmítání), rozlišovat citové projevy v      důvěrném (rodinném) a cizím prostředí

• prožívat a      dětským způsobem projevovat, co cítí (soucit, radost, náklonnost), snažit      se ovládat 
své afektivní chování (odložit splnění svých osobních přání,      zklidnit se, tlumit vztek, zlost, 
agresivitu apod.)

• být citlivé ve      vztahu k živým bytostem, k přírodě i k věcem
• těšit se z      hezkých a příjemných zážitků, z přírodních i kulturních krás i setkávání      se s uměním
• zachytit a      vyjádřit své prožitky (slovně, výtvarně, pomocí hudby, hudebně pohybovou      či 

dramatickou improvizací apod.)
    

6.4.3 4 

Název integrovaného bloku 4
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Cílem IB 4 je seznámit děti s ročním obdobím zimy a  se vším co nás obklopuje, čeho se mají vyvarovat, jak 

mohou pomoci, jak pečovat o své zdraví.
Vytvářet u dětí zdravé životní návyky a postoje, osvojovat si poznatky o světe, životě , o přírodě a jejích 
proměnách.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni 
integrovaného bloku jimiž jsou cíleně 
utvářeny a rozvíjeny klíčové kompetence dětí

kompetence k učení:
• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů
• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje,

o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije
• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 

věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo

• se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje; 
při zadané práci dokončí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

29

Název integrovaného bloku 4
a pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům

• odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých
• se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění

kompetence k řešení problémů:
• si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k řešení dalších problémů 

a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem
• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na základě 

nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého
• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 

experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a varianty 
(má vlastní, originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a představivost

• užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, matematických
i empirických postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací
a využívá je v dalších situacích

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti

• rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi nimi 
volit

• chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a uvážlivé řešení je naopak 
výhodou; uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci ovlivnit

• se nebojí chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu
komunikativní kompetence:

• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, sdělení, 
otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog

• se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.)

• se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci
• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 

komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou
• ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

30

Název integrovaného bloku 4
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci

s okolím
• dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 

encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon atp.)
• ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má vytvořeny elementární 

předpoklady k učení se cizímu jazyku
sociální a personální kompetence:

• samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej
• si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky
• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 

nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost
• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá

a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí
• se spolupodílí na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; dodržuje 

dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim
• se chová při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně; nevhodné chování 

i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout
• je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich odlišnostem

a jedinečnostem
• chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí a že 

vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a 
ubližování

činnostní a občanské kompetence:
• se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat
• dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky
• odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit cesty

a přizpůsobovat se daným okolnostem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

31

Název integrovaného bloku 4
• chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá
• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; váží 

si práce i úsilí druhých
• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění
• chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou přínosem a že 

naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky
• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami

a normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat
• spoluvytváří pravidla společného soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe potřebu je 

zachovávat
• si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat; chápe, že všichni lidé mají 

stejnou hodnotu
• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že je 

může ovlivnit
• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé 

a bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské)
Způsob hodnocení dětí doplňování dětského portfólia

orientační poznámky o rozvoji dítěte
vzájemné informace mezi učitelkami
hodnocení dětí mezi sebou

Poznámky k integrovanému bloku v rámci 
vzdělávacího obsahu

• uvědomovat si      nebezpečí, se kterým se může ve svém okolí setkat, a mít povědomí o tom,      jak 
se prakticky chránit (vědět, jak se nebezpečí vyhnout, kam se v      případě potřeby obrátit o 
pomoc)

• zvládat      jednoduchou obsluhu a pracovní úkony (postarat se o hračky, pomůcky,      uklidit po 
sobě, udržovat pořádek, zvládat jednoduché úklidové práce,      práce na zahradě apod.)

• pojmenovat      části těla, některé orgány (včetně pohlavních), znát jejich funkce, mít      povědomí o 
těle a jeho vývoji, (o narození, růstu těla a jeho proměnách),     znát základní pojmy užívané ve 
spojení se zdravím, s pohybem a sportem

• rozlišovat, co      prospívá zdraví a co mu škodí; chovat se tak, aby v situacích pro dítě      běžných a 
jemu známých neohrožovalo zdraví, bezpečí a pohodu svou ani     druhých



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

32

Název integrovaného bloku 4
• mít povědomí o      významu péče o čistotu a zdraví, o významu aktivního pohybu a zdravé      výživy
• popsat situaci      (skutečnou, podle obrázku)
• chápat slovní      vtip a humor
• sluchově      rozlišovat začáteční a koncové slabiky a hlásky ve slovech
• utvořit      jednoduchý rým
• poznat a vymyslet      jednoduchá synonyma, homonyma a antonyma
• navazovat      kontakty s dospělým, kterému je svěřeno do péče, překonat stud,      komunikovat s 

ním vhodným způsobem, respektovat ho
• porozumět      běžným projevům vyjádření emocí a nálad
• přirozeně a      bez zábran komunikovat s druhým dítětem, navazovat a udržovat dětská      

přátelství
• odmítnout      komunikaci, která je mu nepříjemná
• uvědomovat si      svá práva ve vztahu k druhému, přiznávat stejná práva druhým a respektovat      

je
• chápat, že      všichni lidé (děti) mají stejnou hodnotu, přestože je každý jiný (jinak      vypadá, 

jinakse chová, něco jiného umí či neumí apod.), že osobní, resp.      osobnostní odlišnosti jsou 
přirozené

• uplatňovat své      individuální potřeby, přání a práva s ohledem na druhého (obhajovat svůj      
postoj nebo názor, respektovat jiný postoj či názor), přijímat a uzavírat      kompromisy, řešit 
konflikt dohodou

    

6.4.4 5 

Název integrovaného bloku 5
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Cílem IB 5 je vstřebávat atmosféru jara, zají mat se o vše živé, co se vyvíjí, rodí, roste a je v pohybu
Výchovné a vzdělávací strategie: společné kompetence k učení:



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

33

Název integrovaného bloku 5
• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů
• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje,

o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije
• co se kolem něho děje; chce porozumět věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že 

se může mnohému naučit, raduje se z toho, co samo dokázalo a zvládlo
• se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje; 

při zadané práci dokončí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí
a pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům

• odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých
• se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění

postupy uplatňované na úrovni 
integrovaného bloku jimiž jsou cíleně 
utvářeny a rozvíjeny klíčové kompetence dětí

kompetence k řešení problémů:
•  všímá si dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k řešení dalších problémů 

a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem
• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na základě 

nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého
• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 

experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a varianty 
(má vlastní, originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a představivost

• užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, matematických
i empirických postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací
a využívá je v dalších situacích

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti

• rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi nimi 
volit

• chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a uvážlivé řešení je naopak 
výhodou; uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci ovlivnit

• se nebojí chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

34

Název integrovaného bloku 5
komunikativní kompetence:

• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, sdělení, 
otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog

• se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.)

• se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci
• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 

komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou
• ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci

s okolím
• dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 

encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon atp.)
• ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má vytvořeny elementární 

předpoklady k učení se cizímu jazyku
sociální a personální kompetence:

• samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej
• si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky
• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 

nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost
• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá

a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí
• se spolupodílí na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; dodržuje 

dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim
• se chová při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně; nevhodné chování 

i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout
• je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich odlišnostem

a jedinečnostem



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

35

Název integrovaného bloku 5
• chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí a že 

vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a 
ubližování

činnostní a občanské kompetence:
• se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat
• dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky
• odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit cesty

a přizpůsobovat se daným okolnostem
• chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá
• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; váží 

si práce i úsilí druhých
• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění
• chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou přínosem a že 

naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky
• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami

a normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat
• spoluvytváří pravidla společného soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe potřebu je 

zachovávat
• si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat; chápe, že všichni lidé mají 

stejnou hodnotu
• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že je 

může ovlivnit
• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé 

a bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské)
Způsob hodnocení dětí doplňovat dětské portfólio

doplňovat orientační poznámky o dítěti
předávat si informace mezi učitelkami a na pedagogických poradách

Poznámky k integrovanému bloku v rámci 
vzdělávacího obsahu

• vyjadřovat      samostatně a smysluplně myšlenky, nápady, pocity, mínění a úsudky ve      vhodně 
zformulovaných větách



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

36

Název integrovaného bloku 5
• vést rozhovor      (naslouchat druhým, vyčkat, až druhý dokončí myšlenku, sledovat řečníka i      

obsah, ptát se)
• domluvit se      slovy i gesty, improvizovat
• porozumět      slyšenému (zachytit hlavní myšlenku příběhu, sledovat děj a zopakovat jej      ve 

správných větách)
• formulovat      otázky, odpovídat, hodnotit slovní výkony, slovně reagovat
• učit se nová      slova a aktivně je používat (ptát se na slova, kterým nerozumí)
• sledovat a      vyprávět příběh, pohádku
• rozlišovat      některé obrazné symboly (piktogramy, orientační a dopravní značky,      označení 

nebezpečí apod.) a porozumět jejich významu i jejich      komunikativní funkci
• sledovat očima      zleva doprava
• poznat některá      písmena a číslice, popř. slova
• poznat napsané      své jméno
• projevovat      zájem o knížky, soustředěně poslouchat četbu, hudbu, sledovat divadlo,      film, 

užívat telefon
• chápat      prostorové pojmy (vpravo, vlevo, dole, nahoře, uprostřed, za, pod, nad, u,      vedle, mezi 

apod.), elementární časové pojmy (teď, dnes, včera, zítra,      ráno, večer, jaro, léto, podzim, zima, 
rok), orientovat se v prostoru i v      rovině, částečně se orientovat v čase

• naučit se      nazpaměť krátké texty, úmyslně si zapamatovat a vybavit
• řešit problémy,      úkoly a situace, myslet kreativně, předkládat „nápady“
• nalézat nová      řešení nebo alternativní k běžným
• zacházet      šetrně s vlastními i cizími pomůckami, hračkami, věcmi denní potřeby, s      knížkami, s 

penězi apod.
• vnímat      umělecké a kulturní podněty, pozorně poslouchat, sledovat se zájmem      literární, 

dramatické či hudební představení a hodnotit svoje zážitky      (říci, co bylo zajímavé, co je zaujalo)
• zachycovat      skutečnosti ze svého okolí a vyjadřovat své představy pomocí různých      výtvarných 

dovedností a technik (kreslit, používat barvy, modelovat,      konstruovat, tvořit z papíru, tvořit a 
vyrábět z různých jiných materiálů,      z přírodnin aj.)

• vyjadřovat se      prostřednictvím hudebních a hudebně pohybových činností, zvládat základní      



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

37

Název integrovaného bloku 5
hudební dovednosti vokální i instrumentální (zazpívat píseň, zacházet s      jednoduchými 
hudebními nástroji, sledovat a rozlišovat rytmus)

• orientovat se      bezpečně ve známém prostředí i v životě tohoto prostředí (doma, v budově      
mateřské školy, v blízkém okolí)

• zvládat běžné      činnosti a požadavky na dítě kladené i jednoduché praktické situace, které      se 
doma a v mateřské škole opakují, chovat se přiměřeně a bezpečně doma i      na veřejnosti (na ulici, 
na hřišti, v obchodě, u lékaře apod.)

• uvědomovat si      nebezpečí, se kterým se může ve svém okolí setkat, a mít povědomí o tom,      jak 
se prakticky chránit (vědět, jak se nebezpečí vyhnout, kam se v      případě potřeby obrátit o 
pomoc)

• osvojit si elementární      poznatky o okolním prostředí, které jsou dítěti blízké, pro ně smysluplné 
     a přínosné, zajímavé a jemu pochopitelné a využitelné pro další učení a      životní praxi

    

6.4.5 1 

Název integrovaného bloku 1
Oblast Dítě a jeho tělo, Dítě a jeho psychika, Dítě a ten druhý, Dítě a společnost, Dítě a svět
Charakteristika integrovaného bloku Cílem integrovaného bloku je poznat nejen rodinu a kdo do ní patří, ale i školku s těmi lidmi, kteří se o děti 

starají ,  kamarády, okolí školky, bydliště svoje i svých kamarádů, či paní učitelek,.. Seznámení s kořeny- 
kam patřím, odkud pocházím. pomáhat dětem k socializaci a zařazení do společnosti, rozvíjet schopnost 
poznat sebe samo i vztahy mezi lidmi. umožnit poznat i druhou stranu společnosti- osamělé, nemocné, 
postižené lidi.
adaptace nových dětí na prostředí školky.

Výchovné a vzdělávací strategie: společné 
postupy uplatňované na úrovni 
integrovaného bloku jimiž jsou cíleně 
utvářeny a rozvíjeny klíčové kompetence dětí

kompetence k učení:
• soustředěně pozoruje, zkoumá, objevuje, všímá si souvislostí, experimentuje a užívá při tom 

jednoduchých pojmů, znaků a symbolů
• uplatňuje získanou zkušenost v praktických situacích a v dalším učení
• má elementární poznatky o světě lidí, kultury, přírody i techniky, který dítě obklopuje,



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

38

Název integrovaného bloku 1
o jeho rozmanitostech a proměnách; orientuje se v řádu a dění v prostředí, ve kterém žije

• klade otázky a hledá na ně odpovědi, aktivně si všímá, co se kolem něho děje; chce porozumět 
věcem, jevům a dějům, které kolem sebe vidí; poznává, že se může mnohému naučit, raduje se 
z toho, co samo dokázalo a zvládlo

• se učí nejen spontánně, ale i vědomě, vyvine úsilí, soustředí se na činnost a záměrně si zapamatuje; 
při zadané práci dokončí, co započalo; dovede postupovat podle instrukcí
a pokynů, je schopno dobrat se k výsledkům

• odhaduje své síly, učí se hodnotit svoje osobní pokroky i oceňovat výkony druhých
• se učí s chutí, pokud se mu dostává uznání a ocenění

kompetence k řešení problémů:

• si všímá dění i problémů v bezprostředním okolí; přirozenou motivací k řešení dalších problémů 
a situací je pro něj pozitivní odezva na aktivní zájem

• řeší problémy, na které stačí; známé a opakující se situace se snaží řešit samostatně (na základě 
nápodoby či opakování), náročnější s oporou a pomocí dospělého

• řeší problémy na základě bezprostřední zkušenosti; postupuje cestou pokusu a omylu, zkouší, 
experimentuje; spontánně vymýšlí nová řešení problémů a situací; hledá různé možnosti a varianty 
(má vlastní, originální nápady); využívá při tom dosavadní zkušenosti, fantazii a představivost

• užívá při řešení myšlenkových i praktických problémů logických, matematických
i empirických postupů; pochopí jednoduché algoritmy řešení různých úloh a situací
a využívá je v dalších situacích

• zpřesňuje si početní představy, užívá číselných a matematických pojmů, vnímá elementární 
matematické souvislosti

• rozlišuje řešení, která jsou funkční (vedoucí k cíli), a řešení, která funkční nejsou; dokáže mezi nimi 
volit

• chápe, že vyhýbat se řešení problémů nevede k cíli, ale že jejich včasné a uvážlivé řešení je naopak 
výhodou; uvědomuje si, že svou aktivitou a iniciativou může situaci ovlivnit

• se nebojí chybovat, pokud nachází pozitivní ocenění nejen za úspěch, ale také za snahu
komunikativní kompetence:

• ovládá řeč, hovoří ve vhodně formulovaných větách, samostatně vyjadřuje své myšlenky, sdělení, 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

39

Název integrovaného bloku 1
otázky i odpovědi, rozumí slyšenému, slovně reaguje a vede smysluplný dialog

• se dokáže vyjadřovat a sdělovat své prožitky, pocity a nálady různými prostředky (řečovými, 
výtvarnými, hudebními, dramatickými apod.)

• se domlouvá gesty i slovy, rozlišuje některé symboly, rozumí jejich významu i funkci
• komunikuje v běžných situacích bez zábran a ostychu s dětmi i s dospělými; chápe, že být 

komunikativní, vstřícné, iniciativní a aktivní je výhodou
• ovládá dovednosti předcházející čtení a psaní
• průběžně rozšiřuje svou slovní zásobu a aktivně ji používá k dokonalejší komunikaci

s okolím
• dovede využít informativní a komunikativní prostředky, se kterými se běžně setkává (knížky, 

encyklopedie, počítač, audiovizuální technika, telefon atp.)
• ví, že lidé se dorozumívají i jinými jazyky a že je možno se jim učit; má vytvořeny elementární 

předpoklady k učení se cizímu jazyku
sociální a personální kompetence:

• samostatně rozhoduje o svých činnostech; umí si vytvořit svůj názor a vyjádřit jej
• si uvědomuje, že za sebe i své jednání odpovídá a nese důsledky
• projevuje dětským způsobem citlivost a ohleduplnost k druhým, pomoc slabším, rozpozná 

nevhodné chování; vnímá nespravedlnost, ubližování, agresivitu a lhostejnost
• se dokáže ve skupině prosadit, ale i podřídit, při společných činnostech se domlouvá

a spolupracuje; v běžných situacích uplatňuje základní společenské návyky a pravidla 
společenského styku; je schopné respektovat druhé, vyjednávat, přijímat a uzavírat kompromisy

• napodobuje modely prosociálního chování a mezilidských vztahů, které nachází ve svém okolí
• se spolupodílí na společných rozhodnutích; přijímá vyjasněné a zdůvodněné povinnosti; dodržuje 

dohodnutá a pochopená pravidla a přizpůsobuje se jim
• se chová při setkání s neznámými lidmi či v neznámých situacích obezřetně; nevhodné chování 

i komunikaci, která je mu nepříjemná, umí odmítnout
• je schopno chápat, že lidé se různí, a umí být tolerantní k jejich odlišnostem

a jedinečnostem
• chápe, že nespravedlnost, ubližování, ponižování, lhostejnost, agresivita a násilí se nevyplácí a že 

vzniklé konflikty je lépe řešit dohodou; dokáže se bránit projevům násilí jiného dítěte, ponižování a 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

40

Název integrovaného bloku 1
ubližování

činnostní a občanské kompetence:
• se učí svoje činnosti a hry plánovat, organizovat, řídit a vyhodnocovat
• dokáže rozpoznat a využívat vlastní silné stránky, poznávat svoje slabé stránky
• odhaduje rizika svých nápadů, jde za svým záměrem, ale také dokáže měnit cesty

a přizpůsobovat se daným okolnostem
• chápe, že se může o tom, co udělá, rozhodovat svobodně, ale že za svá rozhodnutí také odpovídá
• má smysl pro povinnost ve hře, práci i učení; k úkolům a povinnostem přistupuje odpovědně; váží 

si práce i úsilí druhých
• se zajímá o druhé i o to, co se kolem děje; je otevřené aktuálnímu dění
• chápe, že zájem o to, co se kolem děje, činorodost, pracovitost a podnikavost jsou přínosem a že 

naopak lhostejnost, nevšímavost, pohodlnost a nízká aktivita mají svoje nepříznivé důsledky
• má základní dětskou představu o tom, co je v souladu se základními lidskými hodnotami

a normami i co je s nimi v rozporu, a snaží se podle toho chovat
• spoluvytváří pravidla společného soužití mezi vrstevníky, rozumí jejich smyslu a chápe potřebu je 

zachovávat
• si uvědomuje svá práva i práva druhých, učí se je hájit a respektovat; chápe, že všichni lidé mají 

stejnou hodnotu
• ví, že není jedno, v jakém prostředí žije, uvědomuje si, že se svým chováním na něm podílí a že je 

může ovlivnit
• dbá na osobní zdraví a bezpečí svoje i druhých, chová se odpovědně s ohledem na zdravé 

a bezpečné okolní prostředí (přírodní i společenské)
Způsob hodnocení dětí první diagnostika dítěte

dětské portfólio- zařazování dětských prací
orientační poznámky
vzájemné informace učitelek na třídě

Poznámky k integrovanému bloku v rámci 
vzdělávacího obsahu

• odloučit se na určitou dobu od rodičů
• uvědomit si svoji samostatnost
• navazovat kontakty s dospělými



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

41

Název integrovaného bloku 1
• uplatňovat své indiv. potřeby
• řešit konflikty dohodou
• uplatnit společenské návyky - pozdravit, rozloučit se, požádat. poděkovat, neskákat do řeči,požádat 

o pomoc, poslechnout pokyn,..
• zvládnout      základní pohybové dovednosti a prostorovou orientaci, běžné způsoby pohybu   v 

různém prostředí ( užívat různé      náčiní, pohybovat se ve skupině dětí
• zvládnout      sebeobsluhu, uplatňovat základní kulturně hygienické a zdravotně     preventivní 

návyky (starat se o osobní hygienu, přijímat stravu a      tekutinu, umět stolovat, postarat se o sebe 
a své osobní věci, oblékat se,      svlékat, obouvat apod.)

• spolupracovat      s ostatními
• dodržovat      dohodnutá a pochopená pravidla vzájemného soužití a chování doma, v      mateřské 

škole, na veřejnosti, dodržovat herní pravidla
• respektovat      potřeby jiného dítěte, dělit se s ním o hračky, pomůcky, pamlsky, rozdělit      si úkol 

s jiným dítětem apod.
• vnímat, co si      druhý přeje či potřebuje, vycházet mu vstříc (chovat se citlivě a      ohleduplně k 

slabšímu či postiženému dítěti, mít ohled na druhého a      soucítit s ním, nabídnout mu pomoc 
apod.)

• bránit se      projevům násilí jiného dítěte, ubližování, ponižování apod
• chovat se      obezřetně při setkání s neznámými dětmi, staršími i dospělými jedinci, v      případě 

potřeby požádat druhého o pomoc (pro sebe i pro jiné dítě)
• uplatňovat      návyky v základních formách společenského chování ve styku s dospělými i s      

dětmi (zdravit známé děti i dospělé, rozloučit se, poprosit, poděkovat,      vzít si slovo až když druhý 
domluví, požádat o pomoc, vyslechnout sdělení,      uposlechnout pokyn apod.)

• pochopit, že      každý má ve společenství (v rodině, ve třídě, v herní skupině) svou roli,      podle 
které je třeba se chovat

• chovat se a      jednat na základě vlastních pohnutek a zároveň s ohledem na druhé
• začlenit se do      třídy a zařadit se mezi své vrstevníky, respektovat jejich rozdílné      vlastnosti, 

schopnosti a dovednosti
• porozumět      běžným neverbálním projevům citových prožitků a nálad druhých
• adaptovat se      na život ve škole, aktivně zvládat požadavky plynoucí z prostředí školy i      jeho 



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

42

Název integrovaného bloku 1
běžných proměn (vnímat základní pravidla jednání ve skupině, podílet      se na nich a řídit se jimi, 
podřídit se rozhodnutí skupiny, přizpůsobit se      společnému programu, spolupracovat, přijímat 
autoritu) a spoluvytvářet v      tomto společenství prostředí pohody

• vyjednávat s      dětmi i dospělými ve svém okolí, domluvit se na společném řešení (v      
jednoduchých situacích samostatně, jinak s pomocí)

• utvořit si      základní dětskou představu o pravidlech chování a společenských normách,      co je v 
souladu s nimi a co proti nim a ve vývojově odpovídajících      situacích se podle této představy 
chovat (doma, v mateřské škole i na      veřejnosti)

• chovat se      zdvořile, přistupovat k druhým lidem, k dospělým i k dětem, bez předsudků,      s úctou 
k jejich osobě, vážit si jejich práce a úsilí

• dodržovat      pravidla her a jiných činností, jednat spravedlivě, hrát fair
• uvědomovat si,      že ne všichni lidé respektují pravidla chování, že se mohou chovat      

neočekávaně, proti pravidlům, a tím ohrožovat pohodu i bezpečí druhých;      odmítat společensky 
nežádoucí chování (např. lež, nespravedlnost,      ubližování, lhostejnost či agresivitu), chránit se 
před ním a v rámci      svých možností se bránit jeho důsledkům (vyhýbat se komunikaci s lidmi,      
kteří se takto chovají)

     

6.5 Dílčí projekty a programy 

"Svět nekončí za vrátky, cvičíme se zvířátky". Projekt připravila Česká obec sokolská pod záštitou MŠMT. 

Projekt se zaměřuje na pohybovou gramotnost dětí . Má pomoci dětem naučit se překonávat překážky,rozvíjet samostatnost při dalším zdokonalování 

pohybových dovedností a tím umožnit vstup do velkého světa po překonání hranice 6 let. 

Projekt prevence  " Děti"  ve spolupráci s nakladatelstvím Rotag . K tomuto celoročnímu projektu slouží publikace : 

Děti a zdraví, Děti a hry, Děti pomáhají,Děti a slušné chování, Děti v dopravním provozu.



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

43

7 Systém evaluace 
7.1 Oblasti autoevaluace 

Oblasti autoevaluace :

obsah a průběh vzdělávání - plánování výuky,

obsah a průběh vzdělávání - podpůrné výukové materiály,

obsah a průběh vzdělávání - realizace výuky (interakce učitele a žáků/dětí, strategie učení cizímu 

jazyku, rozvoj kompetencí k učení),

obsah a průběh vzdělávání - školní vzdělávací program,

podmínky ke vzdělávání bezpečnostní a hygienické,

podmínky ke vzdělávání ekonomické,

podmínky ke vzdělávání materiální,

podmínky ke vzdělávání personální,

podpora školy žákům, spolupráce s rodiči apod. - klima školy (interakce učitele a žáků klima učitel. 

sboru),

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s odbornými institucemi a 

zřizovatelem,

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - spolupráce s rodiči (ankety pro rodiče),

podpora školy žákům/dětem, spolupráce s rodiči apod. - zohlednění individuálních potřeb 

žáků/dětí,

úroveň výsledků práce školy - kvalitativní analýza,

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - pedagogické 

řízení školy,

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - profesionalita 

a rozvoj lidských zdrojů,

vedení a řízení školy, kvalita personální práce a dalšího vzdělávání ped. pracovníků - strategické 

řízení,

výsledky vzdělávání žáků/dětí - klíčové kompetence,

výsledky vzdělávání žáků/dětí - motivace (motivace žáků),

výsledky vzdělávání žáků/dětí - znalosti a dovednosti   

7.2 Prostředky autoevaluace 

Škola používá následující prostředky autoevaluace :

analýza školní dokumentace,

hospitace vedením (ředitel, zástupce ředitele, zástupce předmětové komise apod.),



ŠKOLNÍ VZDĚLÁVACÍ  PROGRAM  –  Krůček po krůčku 

44

sebehodnotící rámce (např. CAF - Common Assessment Framework, Model excelence apod.),

zjišťování a vyhodnocování výsledků vzdělávání žáků/dětí   

7.3 Časový plán 

Autoevaluační činnosti jsou prováděny pravidelně na konci školního roku 

7.4 Odpovědnosti a pravidla 

Odpovědnost učitelů: 

Učitelky na třídách , společně na pedagogických radách,  ředitelka školy při SWOT analýze


	1 Identifikační údaje 
	1.1 Název ŠVP 
	1.2 Údaje o škole 
	1.3 Zřizovatel 
	1.4 Platnost dokumentu 

	2 Charakteristika školy 
	2.1 Základní údaje 

	3 Podmínky vzdělávání 
	3.1 Věcné (materiální) podmínky 
	3.2 Životospráva 
	3.3 Psychosociální podmínky 
	3.4 Organizace chodu 
	3.5 Řízení mateřské školy 
	3.6 Personální a pedagogické zajištění 
	3.7 Spoluúčast rodičů 
	3.8 Spolupráce s dalšími institucemi 
	3.9 Podmínky pro vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami 
	3.10 Podmínky vzdělávání dětí nadaných 
	3.11 Podmínky vzdělávání dětí od dvou do tří let 

	4 Organizace vzdělávání 
	5 Charakteristika vzdělávacího programu 
	5.1 Zaměření školy 
	5.2 Dlouhodobé cíle vzdělávacího programu 
	5.3 Dlouhodobý plán školy 
	5.4 Metody a formy vzdělávání 
	5.5 Zajištění vzdělávání dětí se speciálními vzdělávacími potřebami a dětí nadaných 
	5.6 Zajištění průběhu vzdělávání dětí od dvou do tří let 

	6 Vzdělávací obsah 
	6.1 Principy a metody vzdělávání 
	6.2 Třídní vzdělávací program 
	6.3 Uspořádání témat ŠVP 
	6.4 Integrované bloky 
	6.4.1 2 
	6.4.2 3 
	6.4.3 4 
	6.4.4 5 
	6.4.5 1 

	6.5 Dílčí projekty a programy 

	7 Systém evaluace 
	7.1 Oblasti autoevaluace 
	7.2 Prostředky autoevaluace 
	7.3 Časový plán 
	7.4 Odpovědnosti a pravidla 


